

BEZPIECZNY LEKARZ

Witamy w kolejnym odcinku cyklu **BEZPIECZNY LEKARZ**. Razem z **Doktorem INTEREM** prezentujemy prawdziwe przypadki, z którymi spotkali się lekarze. Podkreślamy aspekty prawne tych sytuacji i pokazujemy jak zabezpieczać się przed ryzykiem, a także jak zachować się w sytuacji, gdy dojdzie do szkody.



*Dr INTER: Koleżanki i Koledzy, w ostatnich latach coraz więcej roszczeń pacjentów dotyczy **błędnej diagnozy**. Pacjenci pozywają lekarzy twierdząc, że to niewłaściwe rozpoznanie choroby spowodowało opóźnienie jej leczenia, a w konsekwencji przyczyniło się do powstania trwałego uszczerbku na zdrowiu.*

*Przed finansowymi konsekwencjami tego rodzaju roszczeń chroni lekarza **UBEZPIECZENIE ODPOWIEDZIALNOŚCI CYWILNEJ**. W zależności od formy wykonywania zawodu, może ono mieć charakter **dobrowolny lub obowiązkowy**. Często wydaje nam się, że takie ubezpieczenie nie jest konieczne, bo działając starannie i zgodnie ze sztuką lekarską, nie popełnimy błędów. Pamiętajmy jednak, że nie wszystkie sytuacje diagnostyczne są oczywiste, co ilustruje poniżej opisany przypadek.*

Dwunastoletnia pacjentka skarżyła się na bóle brzucha. Zgłosiła się do przychodni rejonowej, gdzie dostała skierowanie do szpitala. Na Oddziale Wewnętrznym przeprowadzono dalsze badania, stwierdzając u dziewczynki podwyższone OB, leukocytozę, wybitnie podwyższone białka reaktywne, podwyższoną zawartość leukocytów i erytrocytów w moczu. Zaobserwowano bolesność okolicy nerki lewej przy wstrząsaniu oraz nieprawidłowy obraz nerki w badaniach USG i urografii. Pacjentka przekazana została na Oddział Onkologiczny.

Prowadzący ją lekarz, po wykonaniu ponownych badań biochemicznych i obrazowych, zdiagnozował guza Wilmsa nerki lewej o wymiarach 42x38x35 mm, ograniczonego do nerki. Dziewczyna poddana została wstępnej chemioterapii, a następnie zabiegowi usunięcia lewej nerki wraz z moczowodem i węzłami chłonnyymi. Badanie histopatologiczne nerki wykazało jednak obecność przewlekłego zapalenia śródmiąższowego nerki z polami ksantomatycznymi. Powtórne badania również nie potwierdziły obecności resztek struktur guza Wilmsa. Po usunięciu nerki pacjentka przebywała w Klinice Chorób Dzieci, skarżąc się na bóle głowy, nudności i osłabienie.

Przedstawiciel ustawowy pacjentki pozwał lekarza prowadzącego ją na Oddziale Onkologicznym o odszkodowanie w wysokości 147.000 zł oraz zadośćuczynienie w kwocie 186.000 zł. Postępowanie sądowe toczyło się przed sądami dwóch instancji oraz przed Sądem Najwyższym.

Powołani biegli stwierdzili, że obraz kliniczny choroby dziewczynki nie był jasny, a objawy kliniczne oraz laboratoryjne ksantomatycznego odmiedniczkowego zapalenia nerek są podobne do objawów guza Wilmsa. Mimo, że ksantomatyczne odmiedniczkowe zapalenie nerek jest chorobą rzadką, to lekarz nie powinien kierować się rutyną i przeprowadzić badanie pomocnicze w postaci biopsji zamiast skierowania na chemioterapię.

W efekcie wieloletniego postępowania sądowego pacjentka uzyskała **tytułem odszkodowania za koszty leczenia kwotę 3.044 zł oraz 150.000 zł z tytułu zadośćuczynienia**.

Forma zatrudnienia, a odpowiedzialność cywilna

Diagnostujący dziewczynkę lekarz zatrudniony był na umowie o pracę, więc finansowy ciężar odpowiedzialności poniósł szpital i jego ubezpieczyciel. Dziś jednak prawdopodobnie wyglądałoby to inaczej. **Coraz więcej lekarzy prowadzi własne praktyki i pracuje w szpitalach i przychodniach na podstawie umów cywilnoprawnych, tzn. kontraktów**. Rozwiązanie to, poza wieloma plusami, niesie ze sobą też istotne ryzyko.

O czym należy pamiętać, prowadząc indywidualną praktykę:

- lekarz kontraktowy jest indywidualnym przedsiębiorcą, który **sam ponosi ciężar odpowiedzialności za swoje działania**;
- w przypadku wykazania wyłącznej winy lekarza kontraktowego, **podmiotowi leczniczemu przysługuje prawo regresu do lekarza**;
- lekarz może także odpowiadać **solidarnie ze szpitalem czy przychodnią**.

Granice finansowe ubezpieczenia OC lekarza

- suma gwarancyjna w obowiązkowym OC lekarza prowadzącego praktykę lekarską to minimum **75 000 euro na jedno zdarzenie**. TU INTER Polska S.A. oferuje także możliwość zawarcia ubezpieczenia z wyższą sumą.
- Uzupełnieniem ochrony lekarza jest dobrowolne OC, które gwarantuje ochronę w zakresie nieobjętym ubezpieczeniem obowiązkowym.

Jak zabezpieczyć swoją sytuację majątkową pracując na kontrakcie? Zadbaj o odpowiednie ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej! Doradcy INTER przygotowują dla Ciebie najlepszą ofertę, uwzględniającą formę w jakiej wykonujesz zawód, grupę pacjentów z jakimi masz kontakt, rodzaj placówki, w której udzielasz świadczeń. Zaproponują Ci kompleksową ofertę, obejmującą wszystkie sfery życia. Z pewnością znajdziesz najlepsze rozwiązanie!

Dr INTER

Towarzystwo Ubezpieczeń INTER Polska S.A.
Al. Jerozolimskie 172, 02-486 Warszawa

www.interpolska.pl, www.bezpiecznylekarz.pl

inter
UBEZPIECZENIA